
2 SVĚTLO  2016/2

názory a zkušenosti

Možná se divíte, proč se vůbec někdo 
v roce 2016 baví o konci klasických vlák-
nových žárovek – neskončily snad již 
v roce 2009? Ano i ne. Vlastně tedy vů-
bec ne. Hon na žárovky započal již vydá-
ním nařízení komise EU 244/2009, které 
si vzalo za cíl regulovat „nesměrové svě-
telné zdroje pro domácnosti“. Toto naří-
zení znamenalo v podstatě okamžitý ko-
nec matných vláknových žárovek, a to 
včetně jejich brzkého zmizení z trhu. 
Toto nařízení také rozdělilo „konec žá-
rovek“ do šesti fází, kdy v každé z nich 
byly postupně zakazovány různé výko-
ny a kdy šestá fáze, začínající původně 
1. září 2016, měla znamenat celkový zá-
kaz vláknových žárovek pro domácnosti 
a kromě toho také konec halogenových 
žárovek včetně těch s energetickou tří-
dou C. To samé nařízení se dále věnuje 
regulaci informací předávaných zákazní-
kovi na obalu výrobku i prostřednictvím 
internetu a mimo jiné obsahuje „slavnou“ 
tabulku 6 s ekvivalenty k porovnávání žá-
rovek a úsporných světelných náhrad na 
základě světelného toku.

V letech 2009 až 2012 probíhala ma-
sivní mediální kampaň zaměřená proti 
„zlým“ a neefektivním vláknovým žárov-
kám. Článků na internetu na toto téma 
je ještě dnes možné nalézt nespočet a do-
hledat lze i televizní reportáže věnující se 
symbolickému pohřbívání žárovky. Konci 
žárovek se věnovaly i různé kutilské pořa-
dy, kdy hostem byl „odborník“ na osvět-
lení, který byl spíše odborníkem v matení 
laické veřejnosti. Z reportáží např. vůbec 
nebylo jasné, zda se zákaz týká žárovek do 
domácích spotřebičů (šicích strojů, led-
nic, pečicích trub), a tak vznikl dojem, že 
zakázány jsou i tyto, přestože se jich zá-
kaz nikdy netýkal a zatím týkat ani nebu-
de. Spotřebiteli byly vysvětlovány výhody 
zejména LED zdrojů jako jediné „správ-
né volby“ se zaručenou úsporou energie, 
a tedy i peněz. Výsledkem bylo zdání, že 
žárovky definitivně skončily a v lepším 
případě, když se po datu zákazu obje-
ví na trhu, půjde o staré zásoby, které je 
možné doprodat. Vznikal masivní, avšak 
dočasný převis poptávky nad nabídkou, 
protože část veřejnosti, s vysoce postave-
nými politiky v čele, vzala regály se žá-
rovkami útokem.

Záhy se však objevily protesty proti zá-
kazu, a to formou kritiky nebo přímo činy. 
Několik podnikatelů spatřilo v dalším do-
vozu žárovek obchodní příležitost, a tak 

vznikly projekty na „topné koule“ za po-
měrně vysokou cenu, zato s příspěvkem 
na ochranu deštných pralesů. Tyto me-
dializované projekty však měly krátkou 
životnost a dovoz byl nakonec ukončen. 
Skutečně profesionální část trhu – tradič-
ní dovozci, se však postupně vydala tro-

chu jinou cestou. Na trh byly uvedeny 
speciální žárovky, které nejsou určeny do 
domácností, a k tomu bylo zapotřebí vy-
světlit proč. Někdo se vydal cestou otře-
suvzdornosti vlákna, jiní zvolili tepelný 
zdroj pro chov kuřat a další např. teplot-
ní odolnost. Všechny tyto „speciality“, 
ať již byly opřené o skutečnou vlastnost, 

či nikoliv, stačily k tomu, aby byl zno-
vu obnoven dovoz vláknových žárovek, 
a to v kompletním rozsahu baněk, výko-
nů, včetně reflektorových typů. Na obalu 
žárovek se objevila nová ikona – přeškrt-
nutý domeček, značící, že nejde o světel-
ný zdroj určený pro domácnosti. Dovoz-
ci tímto manévrem zákon neporušovali, 

a tak se žárovky, o které byl stále velký zá-
jem, objevily jak v tradiční velkoobchodní 
síti, v prodejnách elektro, tak i ve velkých 
obchodních řetězcích. Málokterý spotře-
bitel četl údaje na obalu, a tudíž dotazů, 
proč jím zakoupená žárovka nepatří do 
domácnosti, zase tolik nebylo. V podsta-
tě podobná situace byla ve větším či men-
ším rozsahu v celé EU. Avšak trik byl vždy 
stejný. Éra zlatého „žárovkového okna“ 
trvala asi čtyři roky. To se však nyní dra-
maticky mění – ve chvíli, kdy na evrop-
ský věstník EURLEX přichází v srpnu 
2015 nařízení EK 1428/2015, které je plat-
né a účinné od 24. února 2016. Evropští 
úředníci vyhodnotili situaci na trhu a dá-
vají jasně najevo, že speciální žárovky na 
trhu EU nechtějí a zneužívání tohoto in-
stitutu musí skončit. Tomuto stavu však 
napomohla nejen nesjednocená termino-
logie „světelného zdroje pro zvláštní uži-
tí“ napříč dalšími nařízeními EU regulu-
jícími v podstatě tu samou oblast trhu. 
Nařízení EU 1428/2015 tedy napravuje 
kromě jiného i tuto terminologii a obsa-
huje několik zásadních změn, novelizuje 
nařízení 244/2009 a 1194/2012 a posunuje 
zákaz halogenových žárovek o dva roky 
na 1. září 2018, zakazuje uvádět na trh 
„speciální“ žárovky otřesuvzdorné, tep-
lotně odolné a dekorativní, jelikož je již 
není možné označit jako speciální, proto-
že podle nařízení EK 1428/2015 žárovky 
s délkou větší než 60 mm nejsou „světel-
né zdroje pro zvláštní užití“, jsou-li pou-
ze např. otřesuvzdorné. K tomuto naří-

zení se vyjádřilo i sdružení LIGHTIN-
GEUROPE, které poskytlo svůj názor 
na to, jak nařízení ovlivní trh. Poskytlo 
také grafická schémata, která pomohou 
se zatříděním světelného zdroje a zjiště-
ním, zda je zakázán, či nikoliv, a to bez 
hlubší znalosti samotné normy. Navíc 
norma stanovuje poměrně přísné poža-

Magické datum 24. února 2016 aneb 
skutečně nastal konec klasických žárovek

Bc. Václav Šlambora, NBB Bohemia s. r. o.

Tab. 1. Přehled nařízení komise (EU) týkajících se žárovek

Charakteristika 
žárovek

Nařízení komise (EU) Poznámka
244/2009 1428/2015

Klasické vláknové 
žárovky

x žárovky do domácnosti (A55, P45, C35, 
reflektorové), již platné

Průmyslové vláknové 
žárovky

x žárovky otřesuvzdorné, teplotně odolné 
apod. (A55, P45, C35, reflektorové) do 

průmyslu zákaz k 24. 2. 2016

Halogenové žárovky x x 1428/2015 posunuje původní zákaz na 
1. 9. 2018, platí pro veškeré typy včetně 

lineárních

Obr. 1. Nezapomenutelná obyčejná žárovka



3SVĚTLO  2016/2

názory a zkušenosti

davky na označování 
skutečných speciál-
ních světelných zdro-
jů. Výrobce nebo do-
vozce musí nově uvá-
dět na obalu kromě 
informace, že nejde 
o zdroj do domác-
nosti, také informa-
ci, pro jaký účel je 
tedy zamýšlen, a toto 
deklarovat přímo na 
obalu technickým 
parametrem nebo 
parametry, pro něž 
je speciální, a to způ-
sobem, který nebude 
mít vliv na případ-
né prozrazení jeho 
vlastního know-how. 
Alternativně lze tyto 
informace poskyt-
nout v příbalovém 
letáku.

Samotná norma 
tedy skutečně ucpá-
vá díry a napravuje 
nedostatky předchá-
zejících norem a ne-
ponechává distribu-
torům mnoho prosto-
ru k tomu, aby mohli 
dále uvádět „speciál-
ní“ vláknové žárov-
kové zdroje za cenu, 
na kterou je zákazník 
zvyklý, a tudíž se zdá, že doba skutečného 
konce žárovek právě nastává a tím zanikne 
i možnost skutečné svobodné volby. Exis-
tují prostory či aplikace, které se budou 
velmi obtížně vypořádávat s nedostupnos-
tí těchto tradičních světelných zdrojů. Ne-

mluvě o tom, že návratnost, a tedy i finanč-
ní úspory v případě úspornějších zdrojů 
stojí a padají s množstvím skutečně odsví-
cených provozních hodin. Málo navštěvo-
vaná místa, jako jsou sklepy, spíže, domácí 
dílny apod., nikdy nemohou poskytnout 

Zastoupení značek:

www.nbb.cz  info@nbb.cz f u t u r e  t e c h n o l o g i e s

®

Navštivte nás

P 6.40

NBB Bohemia s.r.o.
Světelné zdroje | Svítidla | Úsporná světelná řešení

Obr. 2. Nařízení EU 1428/2015, platné od 24. 2. 2016

II 

(Nelegislativní akty) 

NAŘÍZENÍ 

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2015/1428 

ze dne 25. srpna 2015, 

kterým se mění nařízení Komise (ES) č. 244/2009, pokud jde o požadavky na ekodesign 
nesměrových světelných zdrojů pro domácnost, nařízení Komise (ES) č. 245/2009, pokud jde 
o požadavky na ekodesign zářivek bez integrovaného předřadníku, vysoce intenzivních výbojek 
a předřadníků a svítidel, jež mohou sloužit k provozu těchto zářivek a výbojek, a zrušení směrnice 
Evropského parlamentu a Rady 2000/55/ES, a nařízení Komise (EU) č. 1194/2012, pokud jde 
o požadavky na ekodesign směrových světelných zdrojů, světelných zdrojů využívajících 

elektroluminiscenčních diod a souvisejících zařízení 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na směrnici Evropského parlamentu a Rady 2009/125/ES ze dne 21. října 2009 o stanovení rámce pro 
určení požadavků na ekodesign výrobků spojených se spotřebou energie (1), a zejména na čl. 15 odst. 1 uvedené 
směrnice, 

po poradě s konzultačním fórem o ekodesignu, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1)  Komise je povinna přezkoumat nařízení Komise (ES) č. 244/2009 (2) s ohledem na technologický pokrok, 
přičemž má věnovat zvláštní pozornost vývoji prodeje světelných zdrojů pro zvláštní účely s cílem ověřit, že se 
nepoužívají pro účely všeobecného osvětlení, rozvoji nových technologií, jako jsou elektroluminiscenční 
diody (LED), a proveditelnosti stanovení požadavků na energetickou účinnost na úrovni třídy „A“ podle definice 
ve směrnici Komise 98/11/ES (3). 

(2)  Podle důkazů předložených v rámci přezkumu nařízení (ES) č. 244/2009 se nezdá být ekonomicky proveditelné, 
aby výrobci vyvinuli a od 1. září 2016 uváděli na trh halogenové žárovky standardního napětí, které by splňovaly 
limit stanovený pro „6. fázi“ v tabulce 1 nařízení Komise (ES) č. 244/2009, pokud jde o maximální jmenovitý 
příkon pro daný jmenovitý světelný tok. Z posouzení předpokládaného vývoje energeticky účinnějších 
technologií osvětlení vyplývá, že vhodnějším časovým bodem pro zavedení uvedeného limitu by byl den 1. září 
2018. 

(3)  K maximalizaci přínosů pro životní prostředí a minimalizaci případných negativních ekonomických dopadů na 
uživatele je nutné vyžadovat, aby design budoucích svítidel byl kompatibilní s energeticky účinným osvětlením. 

27.8.2015 L 224/1 Úřední věstník Evropské unie CS     

(1) Úř. věst. L 285, 31.10.2009, s. 10. 
(2) Nařízení Komise (ES) č. 244/2009 ze dne 18. března 2009, kterým se provádí směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/32/ES, 

pokud jde o požadavky na ekodesign nesměrových světelných zdrojů pro domácnost (Úř. věst. L 76, 24.3.2009, s. 3). 
(3) Směrnice Komise 98/11/ES ze dne 27. ledna 1998, kterou se provádí směrnice Rady 92/75/EHS, pokud jde o uvádění spotřeby energie 

na energetických štítcích zdrojů světla pro domácnost (Úř. věst. L 71, 10.3.1998, s. 1). 

dostatek provozních hodin, aby bylo mož-
né mluvit o návratnosti energeticky úspor-
nějších světelných zdrojů s relativně vyso-
kou pořizovací cenou oproti vláknovým 
žárovkám. Investice v těchto případech je 
tedy neekonomická, tudíž i ztrátová. Přesto 
si úředníci myslí nejen v oblasti světelných 
zdrojů, že se dokážou lépe rozhodovat než 
obyčejný prostý občan a že jeho svobodnou 
volbu je mu třeba odebrat. A s tím lze jen 
těžko souhlasit. Další otázkou je, jak jsou 
připraveny národní kontrolní orgány, kte-
ré mají být zodpovědné za kontrolu trhu. 
V první řadě je to Státní energetická inspek-
ce, která má tato EU nařízení dozorovat. 
Stejně jako v případě České obchodní in-
spekce existují pochybnosti, zda jsou tyto 
instituce schopny v přiměřené době ade-
kvátně reagovat na to, co se děje na trhu, 
a zda jsou vůbec schopny zasahovat či vů-
bec mají nástroje k efektivnímu zasahová-
ní a sankcionování, aby nebylo opakova-
ně porušováno nařízení ze strany stále stej-
ných subjektů. Je nesmyslné si myslet, že 
tyto orgány předem studují normy, jejichž 
dodržování mají za úkol hlídat, a dokážou 
předvídat, jak bude trh postupovat, a přijí-
mat podle toho opatření. Jestliže však kon-
trolní orgány řádně nezasáhnou, bude to 
znamenat nerovné konkurenční podmín-
ky a porušování zákonů. 

Poznámka člena redakční rady časopisu Světlo 
Ing. Tomáše Maixnera:

Jsem velice rád, že pan Václav Šlam-
bora uvedl na pravou míru můj úvodník 
z minulého čísla časopisu Světla. Unik-
la mi „inovace“ evropských úředníků. 
Děkuji.

Jsem naopak velice nerad, že se vše jen 
oddaluje a že stále vítězí nerozum a mar-
né snahy poručit větru i dešti.


